
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
privind numirea domnului Cojocaru Alexandru-Florian funcționar public definitiv la terminarea perioadei de 

stagiu 
 

Având în vedere:  
- referatul nr. 391/24.06.2024 al d-nei Asproiu Anca inspector superior din cadrul compartimentului 

financiar-contabil al aparatului de specialitate al primarului comunei Pristol, județul Mehedinți prin care 
se propune numirea ca funcționar public definitiv în funcția publică de execuție de inspector clasa I, grad 
profesional asistent în cadul compartimentului resurse umane și salarizare, stare civilă; 

- raportul de evaluare a perioadei de stagiu al funcționarului public debutant înregistrat sub nr.417/ 
04.07.2024 prin care funcționarul public debutant a obținut calificativul “corespunzător”; 
 Ținând cont de prevederile: 

- prevederile art.388 alin.(3) lit.”a”, art.393, art.474, art.475. lit.a),art. 528-529 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 
- prevederile H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor 
publici, modificată și completată ulterior; 
- prevederile HCL Pristol nr. 20/28.06.2024 privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și a 
personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei Pristol, a personalului contractual din cadrul “Serviciului de 
Alimentare cu apă al comunei Pristol“; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “d” coroborat cu alin.(5) lit.”e”  și art. 155 alin. (1) lit. 
“c” coroborat cu alin.(4) lit.”a” din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

DISPUN : 
 

Art.1  Începând cu data de 04.07.2024 domnul Cojocaru Alexandru-Florian  se numește funcționar public definitiv în 
funcția publică de execuție de inspector, clasa I, grad profesional asistent, în cadul compartimentului resurse umane 
și salarizare, stare civilă.Numirea  în funcția publică prevăzută la art.1, se efectuează definitiv, pe perioadă 
nedeterminată, la terminarea perioadei de stagiu de 12 luni ca funcționar  public debutant a domnului Cojocaru 
Alexandru-Florian  și a obținerii calificativului ,,corespunzător”, la evaluarea activițății perioadei de stagiu. 

 
Art.2 Cu aceeași data se stabilește salariul de baza brut al domnului Cojocaru Alexandru-Florian, în cuantum brut de 
4806 lei/lună. 
 
Art.3 Fișa postului aferentă acestei funcții este anexată la prezenta dispoziție. 
 
Art.4 Dispoziția va fi comunicată Instituției Prefectului – Județul Mehedinți, A.N.F.P. Bucuresti și domnului 
Cojocaru Alexandru-Florian. 
 
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se va ocupa compartimentul financiar-contabil .  
 

 
Emisă astăzi  4 Iulie  2024   la Pristol, Mehedinți 

 
 

                               Contrasemnează 
          Primar                                                                                                              Secretar General UAT 
                 Neamțu Ion                                                                    Tulei Sorin-Costel                                                            
                                                                                                   
 
 
Nr. 52 
 


